
 

Comune di Cirò Marina 
Provincia di Crotone 

 

 
  

  COPIA 
  

 
 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 
 

Determina R.G. n. 515 del 11-06-2025 R.I. n. 130 del 11-06-2025 
 

Oggetto: 

Potenziamento dei centri estivi, dei servizi socio-educativi territoriali e dei centri 
con funzione educativa e ricreativa che svolgono attività a favore dei minori anno 
2025. - Approvazione Manifestazione di interesse per l'individuazione di strutture 
socio -educative già autorizzate e accreditate e/o nuove strutture da autorizzare 
secondo normative nazionali e regionali per la realizzazione di centri estivi rivolti 
a minori di 3  6 anni e relativi allegati, -  Approvazione avviso pubblico per l 
assegnazione di voucher a titolo di contributo una tantum alle famiglie con 
minori di età compresa tra 3 e 6 anni e relativi allegati. CUP: F91H25000100001 

  

CIG:  
  

 
 

Premesso che:  
 il Comune di Cirò Marina è rientrato tra i Comuni beneficiari del finanziamento per i Centri 

estivi ovvero iniziative dei comuni da attuare nel periodo 1° giugno - 31 dicembre, 
finalizzate al potenziamento dei centri estivi, dei servizi socio-educativi territoriali e dei 
centri con funzione educativa e ricreativa che svolgono attività a favore dei minori per le 
seguenti annualità: 

- annualità 2021 a valere sul Fondo per le Politiche della Famiglia. Decreto Ministero 
per le Pari Opportunità e la famiglia del 24/06/2021 per un totale di risorse assegnate 
al Comune di Cirò Marina di € 49.192,80 ; 

- annualità 2022 a valere sul Fondo per le Politiche della Famiglia. Decreto Ministro 
per le Pari Opportunità e la famiglia del 05/08/2022 per un totale di risorse 
assegnate al Comune di Cirò Marina di € 16.573,54; 

- annualità 2023 a valere sul Fondo per le Politiche della Famiglia. Decreto Ministro 
per le Pari Opportunità e la famiglia 04/05/2023, n. 48 per un totale di risorse 
assegnate al Comune di Cirò Marina di € 16.911,35; 

- annualità 2024 a valere sul Fondo per le Politiche della Famiglia. Decreto Ministro 
per le Pari Opportunità e la famiglia del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006, n. 248 per un totale di 
risorse assegnate al Comune di Cirò Marina di € 17.810.30. 

 il Dipartimento per le Politiche della famiglia intende finanziare anche per l’anno 2025 i 
Comuni italiani per lo svolgimento di attività socio-educative in favore dei minori per un 
ammontare complessivo di 60 milioni di euro, da ripartire sulla base della popolazione 



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA - Determinazione n. 515 del 11-06-2025 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

(CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

minorile residente e, a tal fine, i Comuni sono invitati a manifestare l’interesse a beneficiare 
del finanziamento relativo all’anno 2025 attraverso la piattaforma dedicata; 

Preso atto 
 che il Comune di Cirò Marina ha aderito alla manifestazione di interesse per accedere 

all'eventuale finanziamento per l'anno 2025 presso DipoFam; 
 della Deliberazione di Giunta del 09.06.2025 N° 96 avente ad oggetto: “Atto di Indirizzo per 

l’avviamento di procedure per l’organizzazione dei centri estivi – Anno 2025”, attraverso la 
quale si fornisce indirizzo per il potenziamento delle attività socio-educative a favore dei 
minori, la cui realizzazione è strettamente vincolata e subordinata all’assegnazione del 
finanziamento ai Comuni da parte della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento 
per le Politiche della famiglia per il potenziamento dei Centri estivi. 

 che con atto di riparto delle risorse per il 2025 il Comune di Cirò Marina risulta assegnatario 
dell'importo di € 18.347,70; 

 che la somma assegnata è stata destinata come di seguito: 
- per la fascia 3-6 anni è di € 5.500,00; 
- per la fascia 7-17 anni è di 12.847,70. 

Considerato 
 che sul territorio di Cirò Marina le attività socio-educative in favore dei minori sono sempre 

un punto di riferimento per i bambini e ragazzi che, terminata la scuola, ritrovano nelle 
offerte territoriali la possibilità di aggregarsi e impegnarsi in attività ludico - ricreative, 
offrendo nel contempo alle famiglie un valido sostegno durante il periodo di chiusura estiva 
delle scuole; 

 la volontà dell’Amministrazione Comunale di sostenere e potenziare lo svolgimento delle 
attività socio-educative in favore dei minori per l’annualità 2025, in continuità con le azioni 
intraprese a valere sui medesimi Fondi finanziati nelle annualità precedenti. 

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 96 del 09/06/2025 avente ad oggetto: “Atto di Indirizzo per 
l’avviamento di procedure per l’organizzazione dei centri estivi – Anno 2025” con la quale: 

- è stato approvato: 
 l’avvio, anche per l’anno 2025, dei centri estivi, al fine di conciliare tempi di vita e 

lavoro alle famiglie, ai bambini di 3-6 anni che vorranno frequentare le strutture 
socio-educative già autorizzate e accreditate dal comune capofila e/o nuove strutture 
da autorizzare secondo normative nazionali e regionali; 

 il progetto denominato CENTRO ESTIVO INCLUSIVO 2025”, presentato 
dall’Associazione “Il Girasole APS” di Cirò Marina,  e ritenuto meritevole di 
approvazione come da D.G.C n. 96_2025 riguardanti Laboratori creativi 
(arte,musica,teatro) ed attività sportive e motorie a favore di n.70 ragazzi di età 
compresa dai 7 anni ai 17 anni , nella quale verrà riconosciuto un rimborso spese per 
la messa a disposizione di figure professionali e/o servizi che saranno definiti in sede 
di co-progettazione con il servizio sociale comunale e gli enti del terzo settore che 
manifesteranno l’interesse a partecipare all’avviso pubblico; 



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA - Determinazione n. 515 del 11-06-2025 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

(CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

- è stato dato atto d’indirizzo per la predisposizione di n. 3 Avvisi Pubblici di seguito 
descritti: 

 Manifestazione di interesse per l’individuazione di strutture socio-educative già 
autorizzate e accreditate e/o nuove strutture da autorizzare secondo normative 
nazionali e regionali per la realizzazione di centri estivi rivolti a minori di 3 – 6 anni, 
presentando segnalazione certificata di inizio attività (SCIA) presso lo sportello 
SUAP dell’ENTE (Modulo E71.01- SCIA Centri Estivi); 

 Avviso pubblico rivolto a favore di n. 70 bambini/e di età compresa tra i 7 anni 
e 17 anni a titolo gratuito, con priorità di accoglienza di bambini disabili, che 
saranno tutti accuditi dal 01 al 31 luglio 2025 -dalle ore 08:00 alle ore 13:00 con 
personale qualificato (escluso il pranzo); 

 Avviso pubblico rivolto a favore di minori di età compresa tra i 3 anni ai 6 anni 
per favorire la conciliazione di tempo di vita e lavoro dando atto che verrà 
consegnato un voucher alle famiglie a titolo di contributo (che sarà determinato 
nell’apposito avviso pubblico ed in base all’ISEE ,dopo l’assegnazione della somma 
da parte del Dipartimento per le Politiche della famiglia) per la frequenza del centro 
estivo dal 01.07.2025 al 31.07.2025  indicato dalle stesse e che risulterà aver 
presentato SCIA presso lo sportello SUAP dell’ENTE; 

Considerata altresì l’importanza dell’attivazione degli interventi anche al fine di favorire la 
conciliazione vita-lavoro, la gestione diurna dei figli minori, garantendo l’esercizio da parte di 
bambini del diritto alla socialità ed al gioco anche oltre i confini della dimensione domestica e 
familiare. Considerando l’importanza delle opportunità di apprendimento, di divertimento e di 
esercizio di espressione, oltre che al valido strumento di integrazione sociale e di supporto 
educativo. 
 
Ritenuto di approvare, in esecuzione della Deliberazione di Giunta del 09/06/2025 n° 96, i seguenti  
avvisi e i relativi allegati come di seguito specificati: 

1. Avviso pubblico per l’assegnazione di voucher a titolo di contributo una tantum alle 
famiglie con minori di età compresa tra 3 e 6 anni per la frequenza dei centri estivi 2025 e 
(Allegato A - Domanda di partecipazione famiglie) che si allegano alla presente per farne 
parte integrante; 

2. Manifestazione di interesse per l’individuazione di strutture socio -educative già autorizzate 
e accreditate e/o nuove strutture da autorizzare secondo normative nazionali e regionali per 
la realizzazione di centri estivi rivolti a minori di 3 – 6 anni e gli allegati (Allegato A – 
Domanda di partecipazione strutture e Allegato B - Autocertificazione antimafia) che si 
allegano alla presente per farne parte integrante; 

 
Prendere atto altresì che la somma complessiva di € di € 18.347,70 verrà impegnata con atto 
successivo solo dopo l’erogazione delle stesse;  
 
Visti: 
il D.P.C.M. 30 marzo 2001 “Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei servizi 
alla persona previsti ai sensi dell’art. 5 della Legge 8 novembre 2000, n. 328”, 
il D.Lgs 267 del 18 agosto 2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;  
il D.Lgs 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo settore” ed in particolare l’articolo 55; 



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA - Determinazione n. 515 del 11-06-2025 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

(CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

il D.M.LPS n. 72 del 31 marzo 2021 “Linee guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed 
enti del terzo settore negli art. 55-57 del D.Lgs n. 117/2017 (Codice del Terzo Settore)” 
il Regolamento Comunale di Contabilità; 
lo Statuto Comunale. 
il Decreto sindacale n.1 del 28/01/2022 con il quale sono state attribuite alla sottoscritta funzioni di 
incarico P.O. del Settore II-Area Servizi alla Persona; 

 
DETERMINA 

La premessa è parte integrante del presente provvedimento  

Di approvare, in esecuzione della Deliberazione di Giunta del 09/06/2025 n° 96, i seguenti  avvisi 
e i relativi allegati come di seguito specificati: 

1. Avviso pubblico per l’assegnazione di voucher a titolo di contributo una tantum alle 
famiglie con minori di età compresa tra 3 e 6 anni per la frequenza dei centri estivi 2025 e 
(Allegato A - Domanda di partecipazione famiglie) che si allegano alla presente per farne 
parte integrante; 

2. Manifestazione di interesse per l’individuazione di strutture socio -educative già autorizzate 
e accreditate e/o nuove strutture da autorizzare secondo normative nazionali e regionali per 
la realizzazione di centri estivi rivolti a minori di 3 – 6 anni e gli allegati (Allegato A – 
Domanda di partecipazione strutture e Allegato B - Autocertificazione antimafia) che si 
allegano alla presente per farne parte integrante; 

 
Di dare atto  

- Che la presente determinazione non necessita dell'apposizione del visto regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell'Area Finanziaria, ai sensi 
dell'articolo 151, comma 4, del decreto legislative 18 agosto 2000, n.267; 

- che il responsabile del procedimento è il dr. Nicola Vetere - istruttore amministrativo; 
- che il CUP è F91H25000100001 
- che la somma complessiva di € di € 18.347,70 verrà impegnata con atto successivo solo 

dopo l’erogazione delle stesse; 

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’articolo 147 bis del D.Lgs. n.267/2000;  
Di dare atto inoltre che la presente determinazione non necessita del visto contabile ed è 
immediatamente esecutiva perché non comporta impegni di spesa;  
Di dare atto che con atto successivo verranno approvati gli atti relativi al servizio centro estivo 
2025 a favore dei minori di età compresa tra 7-17 anni; 
Disporre che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Comune, ai sensi 
dell’art.32 della Legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonché del 
vigente regolamento comunale;  
Disporre, altresì, che copia del presente atto sia trasmesso, anche mediante procedura informatica,  
per quanto di competenza e/o per opportuna conoscenza, ai sensi del comma 3 dell'articolo 184 del 
decreto legislative 18 agosto 2000, n.267  
 
 
Resp.le del procedimento 
f.to D.re Nicola Vetere 
 



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA - Determinazione n. 515 del 11-06-2025 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

(CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
IL RESPONSABILE AREA 
F.to  Ferrari Maria Natalina 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 
  



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA - Determinazione n. 515 del 11-06-2025 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

(CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà 
fino al    26-06-2025   . 
 
 
LI,      11-06-2025     . IL RESPONSABILE AREA 

 F.to  Maria Natalina Ferrari 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 


